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项目实施方案

为进一步做好全县秸秆综合利用工作，提高秸秆综合利用率、有效遏制秸秆焚烧，保护和提升耕地质量，根据《山东省2021年秸秆综合利用项目实施方案》要求，结合曹县实际，现就切实做好秸秆综合利用工作，制定本实施方案。
一、秸秆综合利用现状
（一）曹县基本概况
1、地理位置
曹县位于山东省西南部，鲁豫两省交界处，南临商丘、民权，北接菏泽、定陶，东靠单县、成武，西濒兰考，总面积1969平方公里。曹县是山东省首批20个省管县之一 ，耕地203万亩，辖22个乡镇、5个街道办事处、1个省级经济开发区，807个行政村（居）；总人口176万，是全省人口第一大县，也是劳动力资源第一大县。
2、气候
曹县属暖温带半湿润气候区，大陆性季风气候特征明显，年平均气温为14.3℃，年平均降水量为678.4毫米，无霜期203天，年平均日照总时数为2147.6小时，全年主导风向为南风，年平均风速为2.1米/秒。
3、交通
曹县区位优越，交通便捷，南临新亚欧大陆桥的陇海铁路国家大动脉，京九铁路纵贯全境，济广高速（G35）、日兰高速（G1511）、105国道、220国道和十二条省干道交织成网。县城距离商丘国家铁路枢纽和菏泽铁路枢纽均为50公里，距离即将建成的菏泽牡丹机场56公里，距离郑州新郑国际机场190公里，距离济南遥墙国际机场260公里，距离青岛港480公里，距离日照港390公里，距离连云港320公里。2010年底，在全市成立唯一一家公用型保税仓库，为对外贸易提供了有力支撑。全县共有公路通车里程2233.79公里，其中，国道两条，总里程为29.1公里；省道5条，总里程为186.3公里；县乡公路10条，总里程254.49公里；乡村路400余条，总里程1763.9公里。
4、电力
曹县电网是以110千伏电网为主网架，以35千伏电网为脉络的现代化电网，全县共有220千伏变电站台2座、总容600MVA，110千伏变电站6座、总容量646MVA，35千伏变电站14座、总容量234.6MVA。共有110千伏线路10条，线路总长度为168.8公里；35千伏线路23条，线路总长度为219.3公里；10千伏配电线路共有119条，线路总长度为2876公里。配电变压器3669台，供电总面积1976平方公里，供电能力能够满足项目建设需要。
5、农牧业
全县粮食作物收获面积310.7万亩，总产149.27万吨，荣获“全国粮食生产先进县”荣誉称号；曹县是全国闻名畜牧大县，先后被评为“全国商品牛生产基地县”、“全国活牛出口基地县”、“全国黄牛育种工作先进县”、“全国秸秆养牛十佳示范县”、“全国畜产品生产先进县”等。到2020年底，生猪存栏量87.9万头；羊存栏量92万只；牛存栏量4.7万头，其中肉产量18.02万吨；蛋产量10万吨；奶产量22万吨。畜牧业总产值16亿元，占农业总产值46.8%。畜牧业已成为我县农村产业结构调整的主旋律，是农民增收的主要手段之一。目前，全县已建成出栏五十头以上肉牛饲养场70个，养殖户达1300余户，饲养肉牛是充分利用改造中低产田种植的优质牧草，消化吸收农作物秸秆，牛粪还田改造耕地的绿色无污染的农村新型经营产业，具有良好的经济效益和社会效益，是一项值得提倡发展的农区优势特色主导产业，是解决农村剩余劳动力，提高农田经营效益的好方法，是增加农民收入的捷径。拓展肉牛销售渠道，畅通经营，既可稳定肉牛销售市场，提高销售价格，增加农民饲养收入，还可促进农村产业结构调整，引导农民进行多种经营。是活跃农村经济的主要途径之一。
（二）秸秆综合利用情况
曹县常年种植秸秆作物面积320万余亩。2020年，秸秆产生总量174.04万吨，其中玉米秸秆74.66万吨，小麦秸秆91.89万吨、棉花秸秆0.47万吨、花生秸秆4.19万吨。全年肥料化利用124.55万吨，饲料化利用10.60万吨，燃料化利用2.63万吨。曹县通过十几年来不懈努力，初步形成了秸秆肥料化利用为主，秸秆过腹还田、秸秆收储固化、秸秆腐熟、秸秆反应堆等为辅的综合利用方式。其中，秸秆直接还田方式占秸秆利用总量的87%以上，约有151.41万吨，2020年全县秸秆利用率约为93.64%。
至2020年底，全县农机总动力159.27万千瓦；中型拖拉机7069台，大型拖拉机2192台，拖拉机配套农具24500台，小麦联合收获机4123台, 玉米联合收获机2569台，排灌机械22246台。农机专业合作社412个，其中国家级示范社4个，省级示范社9个。
近年来，曹县着力发展饲草畜禽规模标准化养殖，2020年生猪存栏量达到87.9万头；羊存栏量达到92万只；牛存栏量达到4.7万头，年消耗青储饲料50万吨，秸秆青储已经逐步成为饲草畜禽的主要饲料来源。
（二）项目区基本情况
项目计划在曹县魏湾镇、孙老家镇、朱洪庙镇、普连集镇、韩集镇、闫店楼镇、楼庄镇、青堌集镇整建制地进行秸秆综合利用，通过总结经验，提供可推广可复制的秸秆还田模式，推进全县秸秆综合利用工作全面开展。
项目实施区域8个乡镇总计有农机总动力63.70万千瓦；中型拖拉机2827台，大型拖拉机876台，拖拉机配套农具9800台，小麦联合收获机1649台, 玉米联合收获机1027台，排灌机械8898台。
（三）秸秆禁烧和综合利用情况
曹县县委、县政府历来对秸秆禁烧和秸秆综合利用非常重视，每年秋季都把秸秆禁烧和综合利用作为重要工作常抓不懈，出台了一系列政策措施推进秸秆禁烧和综合利用的制度、体制机制创新。通过多年的工作积累和制度建设，目前已经形成了一整套的秸秆禁烧和综合利用建设体系和工作推进制度。所有政策措施在历年来的秸秆禁烧和综合利用工作中发挥了重要作用，曹县主要农作物秸秆还田率逐年提高，目前达到93%以上。主要做法：一是将镇街作为推进秸秆禁烧和综合利用工作的责任主体，把秸秆综合利用和禁烧作为控制农村废气污染的重要内容，与推进节能减排、发展循环经济紧密结合，纳入政府工作目标责任制考核内容。明确职责分工，实现秸秆资源利用任务目标化，推进了问题清单化、措施责任化、落实制度化，实行了领导责任主体奖惩问责制度。依靠制度体制建设，强有力地推动秸秆禁烧和综合利用工作。二是加大地方财政投入支持。曹县逐步建立起了政府扶持、市场主导、社会参与的多元化投入机制。整合农机补贴、农业科技、农村环境保护、环境综合治理、新能源开发、土壤深耕深翻等资金，集中支持发展秸秆综合利用。每年预算安排专项资金，用于秸秆禁烧重点区域农作物秸秆综合利用的奖补，对已纳入农机补贴范围并用于秸秆禁烧重点区域内的秸秆粉碎或打捆相关设备购置优先进行使用农机补贴指标。曹县设立2000余万元专项财政资金，重点用于购置收获机械秸秆切碎抛撒装置，以及对完成任务目标的镇、乡进行奖补。三是初步建立起了政策引导、检查督导和激励机制相结合的推进机制。曹县实行县级领导干部和禁烧工作指挥部成员单位督导包保责任制，在秸秆禁烧期间驻镇、乡村开展督导工作。各镇、乡也成立相应督导组，村（居）成立禁烧巡查组，对禁烧工作进行包保督导检查。建立禁烧责任追究制度，对出现火点的镇、乡进行处罚，同时设立专项资金，引导鼓励发展秸秆综合利用，确保秸秆禁烧和综合利用措施同步推进，取得了显著效果。
（四）存在的主要问题
秸秆直接还田作为一项秸秆禁烧、消除火灾隐患、减少安全事故和保护生态环境的主要手段被利用，同时秸秆还田作为节本增效、培肥地力、改善土壤结构的重要方法被广泛认可，是目前秸秆肥料化利用的最佳途径。但是，秸秆还田在提高应用中也存在许多问题急需解决。
1、秸秆直接还田的成本较高
实行农作物秸秆直接还田，是最便捷、有效的秸秆利用方式。但从目前看还存在很多问题，许多农民并不愿意进行还田。为保证秸秆破碎程度（秸秆长度小于5厘米，破碎度95%以上），一般需要大型机械秸秆还田，作业费每亩约140元（收获及秸秆粉碎45元、深耕55元、旋耙两遍40元），全县145万亩耕地单秋季玉米秸秆还田需要农民投入20300万元以上，而且一般性的秸秆粉碎还田后农户种植下茬作物比较费时费力费钱，这对于一家一户的农民来说不如一把火烧掉秸秆省事。投入较高的成本使农民秸秆还田积极性不高。
2、秸秆综合利用缺少必要的政策扶持和推进手段
秸秆综合利用除肥料化、饲料化比较好推广应用外，秸秆的燃料化、基料化利用都受到经济成本的制约，而成本主要存在于秸秆资源化利用前的收集运输储藏阶段。例如，以现在的市场情况，在田间地头从农户手中收购秸秆的价格在50-80元/吨，送到厂家后秸秆的价格直升到150-300元/吨，运输造成的附加成本是秸秆自身成本的3倍以上。加之秸秆产生季节性强，大量的秸秆在短时间内集中“上市”，大量剩余秸秆由于无法保存或保存不当而霉变腐烂，利用价值降低。可见收集运输、储藏空间和储藏时间是当前影响秸秆作为商品进入市场流通领域的主要原因，这就是我县部分秸秆不能被利用的根源。
曹县秸秆能源化利用方面，主要进行秸秆固化成块技术开发。现状是起步较晚，从事的企业又大多为民营中小企业，且大多数企业使用的设备落后，企业技术研发能力不足，只能采用低成本设备从事生产，致使企业生产的产品成本过高，在很大程度上制约了推广应用。据调查统计，加工生产1吨秸秆固体成型颗粒燃料，需用电120～150度，仅此一项即增加生产成本100多元。加之，目前能源企业低迷，生产同样热值的秸秆压块比购买相当的煤炭成本高许多。因此，大多数秸秆燃料化企业举步维艰，希望得到必要的政策扶持，加快企业发展，是目前从事能源化企业的共同愿望。
3、秸秆收储困难，群众积极性不高
收集和储运是秸秆能源化、基料化利用的首要问题。秸秆的产生季节性强，导致秸秆收集时间集中和紧迫。我县秸秆没有进行还田处理的地块多为零星地块和机械无法作业的地块，未经粉碎的秸秆体积大、密度小，秸秆运输主要依靠小型拖拉机和农用运输车，装载量小，安全性差，运输效率低，目前缺乏高效的秸秆粉碎、打捆（包）设备。另一方面，农民群众不愿意为秸秆花费更多的时间和劳力。现在农村劳动力普遍外出打工挣钱，即使是三夏、三秋大忙季节都没有了返乡热潮，缺少人手的农户又要赶下茬作物播种，连秸秆捆扎运输都找不到人，更不用提进行秸秆加工了。农民自己有本帐，现在用肥料有化肥、用饲料有配合饲料，而且，花了工夫也不一定比打工挣的钱多，出于这种心态，农民对秸秆收储利用没有根本上的利益驱动，积极性不高。
二、建设总体思路和任务目标
（一）总体思路
曹县是粮食生产大县，秸秆资源量大、综合利用工作艰巨、禁烧任务重。通过农作物秸秆综合利用项目的实施，在全县以粮食主产区为主，选择秸秆资源量大、综合利用基础好、禁烧任务重的镇街，以生态循环为导向，以提高秸秆综合利用率、有效遏制秸秆焚烧、提升耕地质量为目标，以推进秸秆综合利用体系创新、模式创新、技术创新和机制创新为重点，通过政策扶持引领和项目示范带动，积极推进以农为主的秸秆综合利用，加快建立农作物秸秆收集储运体系，构建政府引导、市场主体、社会参与、布局合理、多方共赢的秸秆综合利用机制。
（二）任务目标
1、划定魏湾镇、孙老家镇、朱洪庙镇、普连集镇、韩集镇、闫店楼镇、楼庄镇、青堌集镇8个连片镇街为项目建设区域，整建制地推进秸秆综合利用工作。通过大力推进秸秆精细化、腐熟还田，逐步构建整县制秸秆综合利用体制机制。总结探索出一套秸秆直接还田和饲料化利用及企业、合作社、农民参与、政府支持的三位一体的秸秆收储利用市场化运作模式。8个乡镇10万亩秸秆精细还田，辐射带动周边50万亩秸秆全量还田，直接还田达到97%以上，带动全县秸秆综合利用率达到95%，全县新增秸秆利用能力2.37万吨。
2、结合秸秆综合利用县建设，在全县建立“疏堵结合”工作机制，完善县、镇街、村居三级控制秸秆禁烧责任体系，严格落实秸秆禁烧工作目标责任，严格监督管理。确保“不点一把火、不冒一股烟”。
3、提升秸秆还田农机装备水平，采取还田设备和作业补贴相结合的方式，对全县购置大型动力、深耕、收储、打捆、秸秆运输等机械进行相应补贴，对项目区深耕深翻给予相应作业补贴，项目区深耕深翻10万亩。提高全县秸秆直接还田、过腹还田水平，秋季秸秆机械还田达到50余万亩，青储饲料能力达到2.44万吨。耕地土壤有机质含量平均提升0.1个百分点以上。
  三、建设内容
（一）大力推进秸秆还田--秸秆机械深耕精细化还田
1、 秸秆精细化全量还田方案
划定魏湾镇、孙老家镇、朱洪庙镇、普连集镇、韩集镇、闫店楼镇、楼庄镇、青堌集镇8个乡镇为秸秆全量还田项目区，整建制地推进秸秆机械化全量还田示范工作。组织项目区内农业机械装备好、群众基础好，组织能力强，愿意为周边群众提供服务、带动贫困人口脱贫的的合作社、家庭农场等新型农业经营主体纳入到项目建设体系中来。建立以合作社、农机户为主体的大面积秸秆直接粉碎还田、深耕、旋耙腐熟剂还田技术推广体系，对参与深耕服务的农机合作社、农机户提供作业补贴，通过示范带动推进秸秆精细化、全量还田。项目区耕地总面积60万亩，秋季完成10万亩秸秆机械化全量还田及6.5万亩秸秆腐熟剂还田，秸秆直接还田率达到97%。完成10万亩深耕，使项目区深耕面积达到耕地面积的16.7%。带动全县秸秆直接还田面积达到110万亩以上，深耕达到75万亩，利用三年时间全县深耕面积达到160万亩，耕地轮换深耕覆盖面达到80%，秸秆还田质量明显提高，土壤有机质含量提高0.1%以上。
2、 项目实施区域及范围
项目区涉及曹县魏湾镇、孙老家镇、朱洪庙镇、普连集镇、韩集镇、闫店楼镇、楼庄镇、青堌集镇8个乡镇，104个行政村，粮食播种面积15万亩，农村总户数40580户，农业人口135025人。项目区是全县粮食主要生产区域，粮食高产创建项目区，在项目区内实施秸秆精细化还田10万亩。详见细表。
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	秸秆精细化还田、深耕、旋耙实施区域及面积


	序号
	建设地点
	实施单位名称
	实施区域
	涉及户数
	涉及人口
	还田、深耕、旋耙作业面积（万亩）
	备注

	1
	魏湾镇
	项目招标后，确定实施主体
	张菜园，南董庄，郑庄，焦李，焦楼，代老家，曹新庄，石庄，杨楼，蔡洼，董楼，郑集，李庙，老王集，宋东，宋西

	4851
	18215
	1.5
	

	2
	孙老家镇
	项目招标后，确定实施主体
	丁庄、关帝庙、韩楼村、黄庄、刘楼、潘庄、王坤集、魏庄、西村、袁张庄、张屯、中村、祝庄

	5759
	19258
	1.3
	

	3
	朱洪庙镇
	项目招标后，确定实施主体
	后刘、刘东、任庄、郭庄、袁庄、南袁楼、马庄、朱洪庙村、赵棚、邢庄、薄庄、陈李、李辛集、西王庄、李庄寨、姜庄、文庄
	5161
	20050
	1.5
	

	4
	普连集镇
	项目招标后，确定实施主体
	朱庙、平王庄、葛河武平楼、苗楼、鲁村店、王双庙、苗口、普连集、管楼、赵菜园

	5032
	16710
	1.3
	

	5
	韩集镇
	项目招标后，确定实施主体
	刘连方，东王庄，仝庄，前范庄，范庄寨，李洪仁，杨花园，杨集，堤上范，曹路口，蒜刘庄，郑庄，沙岗

	5714
	16422
	1.7
	

	6
	闫店楼镇
	项目招标后，确定实施主体
	袁楼，王楼，魏庄寨，候庄，火神庙，王堂，朱集，赵楼
	3197
	9433
	0.7
	

	7
	楼庄镇
	项目招标后，确定实施主体
	丁邰庄、东滩、户铁楼、王占乾、王堂、谢滩、孙湾、耿庄

	2554
	10157
	0.7
	

	8
	青堌集镇
	项目招标后，确定实施主体
	刘井、姚庄、张王庄、李集 、刘集、屈庄、尹庄、孙庄、曾楼、吉胡庄、曾新庄、韦老家、樊老家、苗东、苗西、邓庄、胡庄、老刘庄

	8312
	24780
	1.3
	

	
	合计
	
	104
	40580
	135025
	10
	



3、项目推进措施
秸秆精细化、全量还田项目主要建设内容为秸秆精细化全量还田和秸秆腐熟还田。建立县、镇、村三级推进机制，县、镇制定规划和项目实施方案，镇村按照方案要求进行宣传发动、全面落实秸秆直接还田各项措施，保障项目区还田面积10万亩以上。项目区耕地实行秸秆腐熟还田主要推进措施：一是明确实施主体。项目区秸秆直接还田秸秆腐熟还田责任实施主体是曹县农业农村局，各镇政府为责任主体，组织项目区内所有村居共同实施。秸秆全量还田后深耕作业实施主体是项目区及区外的农机合作社、农机户。主体落实通过报名--审验--考查--公示的程序产生。具体过程为农机合作社、农机户公开报名，按照报名顺序进行资格审验，进行项目实施能力考查，考查结果公示无异议后纳入项目建设体系。农机购置补贴采取报名优先，能力优先的方式，即公开农机购置补贴信息及补贴条件，按照报名优先、作业能力优先、项目区内优先的原则，确定农机购置使用资格，与取得农机购置资格的农机户签订农机使用服务协议，明确使用年限、建设任务、产权归属等内容。二是落实责任分工。在明确责任主体的前提下，落实各自实施主体的责任分工和目标任务，分别制定详细的实施方案。县农业农村局负责制定秸秆腐熟还田和深耕实施方案。腐熟还田方案明确腐熟剂发放的数量、范围、使用标准，进行使用效果考核。秸秆还田深耕方案要具体到村、到地块，明确深耕面积、标准，作业补贴范围及标准。县农业农村局负责项目区深耕作业的农机合作社农机户的确认及农机购置申请报名的审核和认定，负责核实农机作业补贴面积和标准。三是以点带面全面推进。在项目区建立秸秆全量还田全覆盖推进机制，总结成功的经验模式，在全县推广带动秸秆还田工作深化开展，全面提升秸秆综合利用水平。
4、项目资金使用
 项目总投资1480万元，其中中央资金615万元，自筹资金865万元。其中秸秆精细化还田中央资金550万元，自筹资金850万；秸秆腐熟剂中央补贴资金65万元；深耕检测仪自筹资金15万元。
（1）要求秸秆粉碎至5厘米以内，深耕25厘米以上，作业后要做到深浅一致，旋耙要求第一遍旋耕、第二遍再耙，做到田面平整，土壤细碎，无明暗坷垃，没有漏耕、漏耙。每亩耕地所需资金：秸秆粉碎还田每亩45元，土地深耕每亩55元，土地旋耕整平每亩40元，共计每亩所需资金140元。中央投资资金补助55元，农户自筹资金85元。
（2）秸秆腐熟还田项目总投资65万元，中央投资65万元。
秸秆腐熟剂技术指标：

	项目
	液体

	
	国家标准
	要求标准

	有效活菌数（cfu）,亿/g(ml)
	≥
	0.50
	5.0

	纤维素酶u/g(ml)
	≧
	30.0
	30.0

	蛋白酶活力,u/g(ml)
	≧
	15.0
	15.0

	PH值
	≧
	5.5～8.5
	6.0～8.0

	保质期,月
	≧
	6
	12


主要用于整建制推广玉米秸秆腐熟还田技术。项目区实施面积6.5万亩，涉及8个乡镇，104个行政村。每亩使用秸秆腐熟剂2公斤，补贴标准10元/亩。
（3）建设实施深耕数据信息采集平台，指导深耕深翻作业。购置深耕监测仪50套，计15万元，由各乡镇实施作业合作社自筹。
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		秸秆精细化还田、腐熟还田补贴方案


	
序号
	项目
	实施面积（亩）
	作业标准
	标准
	补贴标准
	补贴资金（万元）
	自筹资金（万元）

	1
	秸秆精细全量还田
	100000
	将秸秆粉碎至5厘米以内
	45元/亩
	
	
	450

	2
	深耕
	100000
	深耕25厘米以上作业后要做到深浅一致
	55元/亩
	55元/亩
	550
	

	3
	旋耕
	100000
	要求第一遍旋耙，第二遍耙平
	40元/亩
	
	
	400

	4
	秸秆腐熟还田
	65000
	秸秆粉碎后，须用秸秆腐熟剂，亩施用秸秆腐熟剂2公斤
	10元/亩
	10元/亩
	65
	

	合计
	
	
	
	
	
	615
	850

	农机监测设备投资结构表

	序号
	项目
	数量台
	投资额
（万元）
	扶持资金
（万元）
	自筹资金
（万元）
	

	1
	深耕检测仪
	50个
	15
	0
	15
	

	合计
	
	50
	15
	0
	15
	





（2） 以农为主的秸秆综合利用建设
 1、玉米秸秆青储能力建设
计划在曹县恒昌养殖专业合作社、曹县余楼种植专业合作社、山东孺子牛肉牛养殖有限公司、曹县德岷牧业有限公司、曹县金牛养殖专业合作社5个合作社、企业集中示范推广玉米秸秆青储技术，建设玉米秸秆饲料青贮池21000立方米，年青储玉米秸秆饲料达到1.68万吨。鼓励企业大力发展饲草畜牧产业，帮助企业建立“青储饲料-饲养饲草畜牧-综合利用秸秆”发展模式的长效机制。
    项目总投资420万元，建设青贮池总计21000立方米，项目建设中央财政补贴资金210万元，企业、合作社自筹资金210万元。      
秸秆青储能力建设方案
	序号
	实施主体名称
	新建青储池面积（m3）
	青储秸秆（吨）
	新增秸秆利用能力（万吨）

	1
	曹县恒昌养殖专业合作社
	7000
	5600
	0.56

	2
	曹县余楼种植专业合作社
	600
	480
	0.048

	3
	山东孺子牛肉牛养殖有限公司
	7000
	5600
	0.56

	4
	曹县德岷牧业有限公司
	2400
	1920
	0.192

	5
	曹县金牛养殖专业合作社
	4000
	3200
	0.32

	
	合计
	21000
	16800
	1.68


2、承担项目建设实施主体情况
（1）曹县恒昌养殖专业合作概况
曹县恒昌养殖专业合作社成立于2014年，注册资金300万元，目前社员人数已达到106人。按照“合作社+农户”模式开展工作，主要业务范围为组织肉牛生产、繁育、销售、运输服务；组织收购稻草、秸秆、购买精料；推广肉牛冷配，引进新技术、新品种；开展技术培训、技术交流等。倪集街道办肖河村肉牛养殖基地，占地300亩,主要以良种繁育为主，规划建设标准化牛舍8栋，总面积39552㎡，可容纳良繁母牛4000头；青贮池三座，长160，宽20，高3.5米，总容积33600 m³，可全株青贮26800吨，满足养殖基地年饲草消耗量，同时还配套建设干草棚、精料库、机械库、有机肥处理中心及生活区等设施。
（2）曹县余楼种植专业合作社概况
曹县余楼种植专业合作社成立于2020年3月，位于山东省菏泽市曹县倪集街道办事处余楼村村南，占地面积15亩，现有牛舍2栋，配料房1幢，凉粪棚1幢。净道、粪道严格分离，全厂存栏肉牛150头，现有员工2名。我场可容纳青储玉米3500吨，小麦秸秆500吨，牛场产生的粪便可做为饲养蚯蚓的原材料，粪便秸秆达到一体化回收利用的目的。
（3）山东孺子牛肉牛养殖有限公司概况
山东孺子牛肉牛养殖有限公司，占地面积128亩，总建筑面积26700平方米，年存栏 3000 头肉牛。养殖区有牛棚8个面积共24480 m²、生活办公区560 m²、青贮池16600 m²、及配套设施的涵盖繁育、肉牛养殖、饲料生产、活牛交易。购置主要设备为秸秆收储打包机、玉米青贮收割机、上料机、饲料粉碎机、饲料拌合机、铲 车等。建设草料种殖区1999800 m²，实现全产业链运营，依循有机食品和绿色食品的标准生产。
（4）曹县德岷牧业有限公司概况
曹县德岷牧业有限公司成立于2015年1月。注册资本1000万元，位于山东省菏泽市享有“中国芦笋之乡”’的曹县。公司占地110亩，现厂区存栏960头，日产鲜奶15吨。公司拥有员工26人，本科毕业生2人，大专毕业生3人，高级技术人员2人。我公司主要以生产鲜奶为主，曹县德岷牧业有限公司带动周边村民就业，使周边村民收益，我公司大概需要12000吨青储玉米，和2000吨小麦秸秆，这样周边村民既能创收，还能防止村民燃烧秸秆，还解决了环境污染问题，同时我公司所产生的沼液经过厌氧发酵后，还无偿提供给周边村民用做肥料灌溉土地。
曹县德岷牧业有限公司自成立之日起，就和省农科院合作，每月一次做奶牛DHI分析，这样更更能体现出奶牛的饲养价值。2018年被省畜牧局评为标准化示范基地。2019年我公司员工参加省畜牧局组织的各项技能比赛，荣获二等奖，颁发证书。公司连续两年被农商银行评为信用企业。
（5）曹县金牛养殖专业合作社
曹县金牛养殖专业合作社成立于2013年6月，位于山东省菏泽市曹县郑庄街道办事处孔井村南，占地面积107亩。现有牛舍6栋，挤奶厅1幢。配料房一栋、凉粪棚一幢，净道、污道严格分离。全厂存栏685头，现有员工15人。我厂每年大概收购青贮玉米9000吨，小麦秸秆1400吨，牛厂产生的粪便作为养蚯蚓的原材料使用，粪污秸秆一体化利用。
（三）社会化服务组织建设
遵循“疏堵结合”的理念，按照政府推动，企业做主体，合作社参与，市场运作，财政奖补的原则，支持建立起秸秆储运体系，本着自营为主，广泛参与市场运作的秸秆收集，转运利用模式，依托全县合作社、企业、农民、经纪人等社会化经营服务组织。在全县建立14个秸秆收储点，分别是：曹县厚德农机合作社秸秆收储点，负责人：梁宗鹏；曹县莱亿种植专业合作社秸秆收储点，负责人：于世国；曹县德岷牧业有限公司秸秆收储点，负责人：王思朋；曹县志乾种植专业合作社秸秆收储点，负责人：赵保华；山东孺子牛肉牛养殖有限公司秸秆收储点，负责人：庄合腾；曹县超众农业发展有限公司秸秆收储点，负责人：车海超；曹县谷盛源种植专业合作社秸秆收储点，负责人：沈祥民；曹县真强种植专业合作社秸秆收储点，负责人：陈臻强；曹县强强联手农机合作社秸秆收储点，负责人：晋兴领；曹县诚诚种植专业合作社秸秆收储点，负责人：袁玉国；曹县森法农机专业合作社秸秆收储点，负责人：安森法；曹县朝玉农机专业合作社秸秆收储点，负责人：袁照勇；曹县宏岩农机专业合作社秸秆收储点，负责人：邢新牛；曹县星光农机专业合作社秸秆收储点，负责人:张宝光。这14个收储点主要收集，打包剩余的秸秆，收储点采取自愿成立，市场化运作，政府扶持的方式，集中收集当地剩余秸秆，打包转运到企业收储站点上，形成企业和个体叠加的效果。鼓励发展农作物联合收获、打捆压块和储存运输全程机械化。
项目总投资350万元，其中中央资金70万元，自筹280万元。每个收储点按自身需要自愿采购小麦（玉米）收获机、秸秆捡拾打捆机等设备，购置的设备在优先享受国家农机补贴的基础上，享受本项目按实际支付资金总额的20%补贴，本项目每个收储点补贴资金不超5万元。

曹县农作物秸秆收储体系建设投资概算表
	序号
	建设单位
	建设内容
	总投资
	中央
	自筹
	备注

	1
	曹县厚德农机合作社
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	2
	曹县莱亿种植专业合作社
	小麦收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	3
	曹县德岷牧业有限公司
	80马力以上拖拉机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	4
	 曹县志乾种植专业合作社
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	5
	山东孺子牛肉牛养殖有限公司
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	6
	曹县超众农业发展有限公司
	花生收获机、小麦收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	7
	曹县谷盛源种植专业合作社
	80马力以上拖拉机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	8
	曹县真强种植专业合作社
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	9
	曹县强强联手农机合作社
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	10
	曹县诚诚种植专业合作社
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	11
	曹县森法农机专业合作社
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	12
	曹县朝玉农机专业合作社
	花生收获机、玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	13
	曹县宏岩农机专业合作社
	玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	14
	曹县星光农机专业合作社
	小麦收获机、玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。
	25
	5
	20
	

	
	合计
	
	350
	70
	280
	



（四）开展秸秆资源利用调查
在项目乡镇开展秸秆综合利用政策和技术培训，宣传秸秆综合利用的经济社会生态效益，解读政策内容和操作方式，让基层干部和广大农民群众家喻户晓，调动农民参与秸秆综合利用的积极性。选择青堌集镇、普连集镇、韩集镇进行秸秆资源利用调查，3个项目乡镇，每个乡镇两个村，每村调查20户。同时对合作社和秸秆利用企业采集数据，掌握各级农作物秸秆产生与利用情况，为政府制定相关政策和规划、进行相关产业布局和管理提供重要依据。
项目总投资5万元，全部为财政资金。主要用于秸秆资源利用调查。
四、投资概算和资金使用  
（一）投资概算
项目总投资2255万元。其中申请中央财政资金900万元，自筹资金1355万元。
（二）资金使用
项目总投资2255万元，其中秸秆精细化还田资金1480万；青贮池建设资金420万；社会化服务组织收储体系建设资金350万元，秸秆资源利用调查5万元。
项目中央财政资金投资900万，其中机械深耕作业补贴资金550万；秸秆腐熟剂购置资金65万元；青贮池建设资金210万元；社会化服务组织收储体系建设资金70万元，秸秆资源利用调查5万元。
项目自筹资金1355万元，其中机械深耕作业自筹资金850万；深耕检测仪自筹资金15万；秸秆饲料青贮池建设自筹资金210；秸秆收储点建设自筹资金280万。
五、进度安排
农作物秸秆综合利用建设项目实施期限为2021年5月—2021年12月。具体按以下三个阶段实施：
第一阶段为宣传发动阶段（2021年5月—8月）。对全县农作物秸秆综合利用工作进行调研，制定项目实施方案，落实责任单位和实施主体，召开动员会，对有关人员进行培训，外出观摩学习，制定各项规章制度，签订项目实施意向书和自筹资金承诺函。
第二阶段为组织实施阶段（2021年9月—2021年11月）。签订工程建设合同和建设进度及质量协议书，对各项任务按照标准和要求全面组织实施，确保2021年11月底前全面完成下达的各项建设任务。
第三阶段为考核验收阶段（2021年12月20日前）。计划目标全面完成后，由各责任单位和实施主体向农作物秸秆综合利用工作领导小组提交验收申请，由领导小组组织人员对项目建设任务完成情况进行检查初验，发现问题及时整改，完善档案资料，迎接国家、省、市组织的考核验收。具体计划进度见下表。

2021年曹县农作物秸秆综合利用项目建设进度表
	阶段
	日期
	计划完成的任务目标

	第一阶段
(宣传发动)
	2021年5月
	完成项目的计划制定、确定领导小组和技术指导小组，上报项目实施方案。

	
	2021年8月
	对承担项目的责任单位和实施主体召开动员会。对相关人员进行培训，外出观摩学习。制定各项规章制度，签订项目实施合同书和自筹资金承诺函。各责任单位和实施主体按全县申报方案要求，完善相应的落实方案。

	第二阶段
（组织实施）
	2021年9月
	各责任单位和实施主体根据申报方案和落实方案的要求，按照项目建设意向书的约定，突出质量优先，加快施工进度，抓好各自的项目建设，完成主要的项目建设任务。

	
	2021年10月
	按照时间节点，抓好关键环节和关键建设内容的落实，完成总建设工作量的90%以上。期间，加大督导调度和检查力度，协调解决项目建设中出现的困难和问题。

	
	2021年11月
	对照任务，查缺补漏，保证全面完成各项任务目标，并做好复检工作。

	第三阶段
（考核验收）
	2021年12月
	对项目进行初验，发现问题及时整改，并完善档案资料，迎接菏泽市和省组织的考核验收。


六、成效
（一）促进秸秆禁烧和有效综合利用模式发展
曹县秸秆综合利用工作的主要内容之一就是初步建立秸秆资源开发利用实现良性循环的秸秆利用先进模式，摸索出一整套有效的秸秆资源市场化利用的工作机制。通过建设，项目区的秸秆有效利用率大幅度提高，带动全县秸秆直接还田利用、秸秆青储等利用措施，促进了除农业为主的秸秆利用外，很大一块剩余秸秆的能够转化利用。推进秸秆综合利用长效机制，建立“企业+合作社+农民+政府扶持”的秸秆收储、市场化利达用模式，逐步提升剩余秸秆收储能力。同时，建立起完善的秸秆综合利用技术服务体系。通过建设，曹县秸秆综合利用率达到95%以上，新增秸秆综合利用能力2.37万吨。秸秆还田质量明显提高，土壤有机质提升0.1%。秸秆综合利用成效显著。
（二）促进社会经济发展
农作物秸秆的综合利用，不仅消除了秸秆焚烧带来的大气污染和火灾、交通事故隐患，还有利于改善农田生态系统，有利于农业增效、农民增收，促进农业可持续发展。通过项目的建设和实施，优化了生态环境，显著提高土壤有机质含量，同时缓解了由于连续使用化肥农药而造成的土壤盐渍化和严重板结问题，有利于防治污染、保护环境，促进循环经济发展。
[bookmark: _Toc296699100]通过项目实施，使广大农机专业合作社、家庭农场和有关企业在秸秆还田、秸秆收集、专业储运、综合利用等方面切实发挥了主力军作用，提高了农户的组织化程度，增强了农业抗御市场风险的能力，初步建立起以农机专业合作还田为主、家庭农场和有关企业进行收储和利用的社会化服务体系。
七、保障措施
（一）加强组织领导
县级成立专门指挥部，负责督导协调全县秸秆综合利用工作。充分发挥秸秆综合利用统筹协调机制作用，明确分工、加强配合。各镇街要结合本地实际，编制本辖区秸秆综合利用实施方案，搞好统筹规划和组织协调，认真组织实施，做到领导到位，责任到人，目标明确，重点突出，将秸秆综合利用实施方案的主要目标和重点任务，按年度逐级分解到各级政府及相关部门，建立考核制度，加强目标考核。
（二）项目建设制度化
 为能保质保量完成秸秆综合利用各项计划任务，又能让项目区农民群众满意，取得社会效益、生态效益和经济效益的统一，采取以下保障措施：一是项目实施主体与项目承担单位签订实施项目意向书和项目服务承诺书，对项目实施的内容、实施范围、实施效果进行承诺，通过信誉约束保证项目实施效果。二是项目批复后，项目实施主体与所在镇街、项目实施单位、监管管理部门签订项目承担合同书，明确技术内容、目标任务，明确承担的义务与责任，明确项目实施阶段考核制度及奖惩措施。
（三）加强技术指导和服务
农业部门指导秸秆综合利用工作,会同相关部门坚持农机农艺相结合,制定完善秸秆转化技术规范,适时发布秸秆综合利用新技术、新工艺、新机具目录,不断加大对秸秆资源化利用技术和大中型农机具的推广力度。强化项目带动,重点突出收获机械加装切割装置和免耕播种、秋季秸秆机械深耕还田,不断扩大机械化秸秆直接还田面积和提高质量。大力推广玉米秸秆氨化、青储技术,促进秸秆饲料化。大力推广秸秆快速腐熟技术,推进秸秆肥料化利用。大力推进秸秆能源化。积极构建完善的服务保障体系，要从秸秆利用各环节的实际情况出发，提供切实需要的技术和服务，全面提升秸秆还田、秸秆产业化综台利用、生物质燃料技术创新能力和产业化服务水平。
（四）严格资金管理
 1、资金使用与管理。项目财政资金全部用于建设投资。项目建设严格按照财政补贴资金使用规定，实行报账提款和跟踪制度，设立专户，专款专用，严格按计划使用，并加强资金使用监督管理，确保有效资金发挥最大效用。 
2、加强资金监管。农作物秸秆综合利用专项资金用于秸秆机械化还田作业补贴、秸秆能源化、原料化、饲料化、基料化等综合利用项目补助，不得用于行政事业单位人员工资、办公经费等与秸秆综合利用工作无关的其他支出。财政部门要加强日常监督检查，督促资金使用部门和单位开展绩效评价工作，严格资金管理，严禁挤占、套取、截留、挪用，严禁擅自改变资金用途，确保专款专用。会计核算材料要规范、齐全、有效。鼓励地方政府配套整合财政资金和社会融资，支持企业、合作组织、农民多渠道、多形式筹措资金。
（五）推进制度建设
1、建立健全部门联动机制。县直相关单位要在县秸秆综合利用指挥部的统一领导下，各司其职，密切配合，形成合力。县农业农村局负责秸秆综合利用工作；县财政局负责秸秆禁烧资金筹措和监管工作；县发改局负责协调秸秆利用项目扶持政策落实工作；县经信局负责秸秆能源化利用工作；市科技局负责秸秆综合利用新技术研发和推广工作；县国土资源局负责协调解决秸秆加工项目用地问题；县气象局负责秸秆禁烧期间卫星监控和农业生产专项气象预报发布工作。
 2、建立健全考核奖惩机制。明确秸秆利用是各级政府的重要责任，由党政“一把手”负责秸秆利用工作，并将秸秆的综合利用和产业化发展规划纳入全县社会经济发展规划与年度计划。同时把秸秆综合利用作为推进节能减排、发展循环经济、促进农村生态文明建设的一项工作内容，纳入政府目标管理责任考核，采取积极措施落实秸秆综合利用工作的各项相关措施，统筹规划，加快推进，对完成年度任务的予以奖励，对完不成任务的启动约谈机制。
（六）加大监督检查力度
加强项目监管，建立建设月报制度及考评机制，组织技术指导和督导检查，确保2021年12月20日前完成项目建设任务总结并上报。县秸秆综合利用指挥部要组织由农业、环保、农机、科技、发改等相关责任单位参加的督导组，开展检查指导工作。要深入到各项目责任单位和实施主体中搞好经常性调查研究，对在检查中发现的问题，要采取有效措施予以整改，并将工作开展情况和项目进展情况全县通报。各乡镇要坚持疏堵并举，在麦收、秋收关键季节，加大督促检查力度，全面推动秸秆的综合利用工作。各项目责任单位和实施主体要按照项目管理办法和要求，严格履行项目建设任务，加快项目建设进度，加强工程质量监管，落实项目各项工作。
（七）强化舆论宣传
充分发挥广播、电视、报纸、网络等新闻媒体的舆论引导和监督作用，多层次、多角度地开展形式多样、生动活泼、贴近生活的秸秆综合利用宣传教育活动，普及相关知识和技术，宣传有关政策、典型经验和做法，用技术指导群众，用示范带动群众，用效益吸引群众；加强对秸秆综合利用工作先进典型的宣传，切实做到电视有画面、广播有声音、报纸有文字、墙上有标语，大力宣传秸秆综合利用对促进资源节约、环境保护、农民增收等方面的重要意义，逐步提高全社会对秸秆综合利用的意识和自觉性。


曹县农业农村局  
2021年4月23日 





	曹县2021年秸秆综合利用建设内容与概算表

	建设内容
	建设规模、标准
	建设地点
	实施主体
	投资来源(万元)
	备注

	
	数量　
	单位
	内容/标准
	
	
	总投资
	中央财政
	市县财政
	自筹
	

	合  计
	
	亩
	
	
	
	2255
	900
	
	1355
	

	一
	大力推进秸秆精细化还田
	
	亩
	
	
	
	1480
	615
	
	865
	

	1
	秸秆还田
	
	
	
	
	
	1400
	550
	
	850
	

	1.1
	机械深耕精细化还田
	100000
	亩
	秸秆粉碎至5厘米以内，深耕25厘米以上，作业后要做到深浅一致，旋耙要求第一遍旋耕、第二遍再耙平，做到田面平整，土壤细碎，无明暗坷垃，没有漏耕、漏耙。
	魏湾镇、孙老家镇、朱洪庙镇、普连集镇、韩集镇、闫店楼镇、楼庄镇、青堌集镇
	项目招标后，确定实施主体
	1400
	550
	
	850
	

	2
	秸秆快速腐熟还田
	
	
	
	
	
	65
	65
	
	
	

	2.1
	秸秆快速腐熟还田
	65000
	亩
	每亩使用秸秆腐熟剂2公斤，补贴10元/亩
	魏湾镇、孙老家镇、朱洪庙镇、普连集镇、韩集镇、闫店楼镇、楼庄镇、青堌集镇
	项目招标后，确定供应商
	65
	65
	
	
	

	3
	建设实施深耕数据信息采集平台
	
	
	
	
	
	15
	
	
	15
	

	3.1
	深耕检测仪
	50
	个
	配套深耕机，实时监测传送面积，每台3000元
	魏湾镇、孙老家镇、朱洪庙镇、普连集镇、韩集镇、闫店楼镇、楼庄镇、青堌集镇
	
	15
	
	
	15
	

	二、
	秸秆饲料化利用
	
	
	
	
	
	420
	210
	
	210
	

	1
	青贮（微贮、氨化）
	5
	个
	年利用秸秆1.68万吨
	
	
	420
	210
	
	210
	

	1.1
	秸秆青贮池
	1
	个
	建设7000立方米青贮池，
每立方米补贴100元。
	倪集办事处肖河村
	曹县恒昌养殖专业合作社
	140
	70
	
	70
	

	1.2
	秸秆青贮池
	1
	个
	建设600立方米青贮池，
每立方米补贴100元。
	倪集办事处余楼村
	曹县余楼种植专业合作社
	12
	6
	
	6
	

	1.3
	秸秆青贮池
	1
	个
	建设7000立方米青贮池，
每立方米补贴100元。
	庄寨镇朱屯村
	山东孺子牛肉牛养殖有限公司
	140
	70
	
	70
	

	1.4
	秸秆青贮池
	1
	个
	建设2400立方米青贮池，
每立方米补贴100元。
	郑庄办事处孔井村
	曹县德岷牧业有限公司
	48
	24
	
	24
	

	1.5
	秸秆青贮池
	1
	个
	建设4000立方米青贮池
每立方米补贴100元。
	郑庄办事处孔井村
	曹县金牛养殖专业合作社
	80
	40
	
	40
	

	三
	开展社会化服务组织秸秆收集储运体系建设
	
	
	
	
	
	350
	70
	
	280
	

	1
	秸秆收储点
	14
	处
	年收储秸秆2800吨。
	
	
	350
	70
	
	280
	

	1.1
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置玉米收获机、秸秆捡拾打捆机，按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	侯集回族镇
	曹县厚德农机合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.2
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置小麦收获机、秸秆捡拾打捆机，按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	倪集办事处
	曹县莱亿种植专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.3
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置80马力以上拖拉机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	

郑庄办事处
	曹县德岷牧业有限公司
	25
	5
	
	20
	

	1.4
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	庄寨镇
	 曹县志乾种植专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.5
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	桃源集镇
	山东孺子牛肉牛养殖有限公司
	25
	5
	
	20
	

	1.6
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要花生收获机、玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	闫店楼镇
	曹县超众农业发展有限公司
	25
	5
	
	20
	

	1.7
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置80马力以上拖拉机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	梁堤头镇
	曹县谷盛源种植专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.8
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	苏集镇
	曹县真强种植专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.9
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	大集镇
	曹县强强联手农机合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.10
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	青堌集镇
	曹县诚诚种植专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.11
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	安才楼镇
	曹县森法农机专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.12
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置花生收获机、玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	闫店楼镇
	曹县朝玉农机专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.13
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	朱洪庙镇
	曹县宏岩农机专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	1.14
	秸秆收储点
	1
	处
	年收储加工秸秆200吨，按自身需要购置小麦收获机、玉米收获机、秸秆捡拾打捆机。按购置设备实际支付金额的20%补贴，每处补贴5万元。
	仵楼镇
	曹县星光农机专业合作社
	25
	5
	
	20
	

	四
	开展秸秆资源利用调查
	
	
	120户散户及市场主体农作物秸秆调查
	青堌集镇、普连集镇、韩集镇
	曹县农业农村局
	5
	5
	
	
	










